
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1655 del 15-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 198 del 14-07-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto in favore della Cartolibreria "Il Mondo di Remigino" per la fornitura di n. 24 
testi di narrativa per gli studenti iscritti al primo anno della Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria 
di primo grado degli Istituti Scolastici del territorio-impegno di spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

-con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – Dup – Missione 4: 
Istruzione e diritto allo studio 1-Istruzione prescolastica “Un libro per crescere 
Promuovere la lettura e il piacere di leggere nei bambini in età scolare e prescolare 
Donare un libro ad ogni bambino che inizia la scuola dell'infanzia (fascia 3-6 anni), 
ad ogni bambino che inizia la scuola primaria (fascia 6-11) e ad ogni ragazzino che 
inizia la scuola secondaria (fascia 11-13)” un obiettivo dell’Ente è quella di 
sostenere e porre al centro gli studenti di ogni fascia d’età, attraverso l’azione 
educativa con una serie di interventi che si coagulano con il percorso scolastico, 
attraverso diverse proposte come l’offrire spazi pubblici adeguatamente strutturati 
per le attività extra-scolastiche, sussidi sportivi per potenziare le attrezzature già 
esistenti nelle scuole, strumenti utili a incentivare azioni a sostegno dello Sviluppo 
Sostenibile ed inoltre libri per promuovere il piacere della lettura; 

-nello specifico, la realizzazione del Progetto “Un libro per crescere” prevede 
l’acquisto di libri di lettura per studenti iscritti al primo anno della Scuola 
dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di 1° grado degli Istituti scolastici 
del territorio, con il fine di promuovere la lettura e il piacere di leggere nei bambini in 
età scolare e prescolare per un totale di circa 524 testi: 
a) n. 7 Libri "Paolo sono" ed. Giunti; 
b) n. 7 libri "Il giudice e il bambino" di Levantino; 
c) n. 100 libri "L'Isola degli smemorati"; 
d) n. 100 libri "il club dei perdenti"; 
e) n. 90 libri "Ti guardo, ti vedo" di Maria Gianola; 
f) n. 90 libri " Dieci dita alle mani, dieci dita ai piedi"; 
g) n. 65 libri "La torta è troppo in alto" di Susanne Strasser Terre di mezzo editore; 
h) n. 65 libri "Sulla Collina" di Linda Sarah e Benji Davies; 

Dato atto che con Determinazione n. 2369 del 08/11/2024 “Affidamento diretto 
previa indagine tramite MEPA fornitura testi progetto "Un Libro per crescere" alla 
Cartolibreria Il Mondo di Remigino - Rionero In Vulture - Impegno di spesa e 
liquidazione Fattura n. 31/PA del 03/11/2024” è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023 e per effetto della RDO n. 4701347 effettuata sul 
MEPA, all’operatore economico cartolibreria IL MONDO DI REMIGINO (Didattica 
Libri Scuola Ufficio) – P.IVA 01542920762, C.F. omissis, Via Galliano 8G, 85028 
RIONERO IN VULTURE secondo l’offerta preventivo n. 1721154 del 03/10/2024, al 
costo complessivo di € 4.991,50, in esenzione da imposte (IVA) trattandosi di libri, 
la fornitura di un totale di 524 libri di narrativa del progetto “Un libro per crescere”; 

Verificato che, da un controllo effettuato a seguito dei trasferimenti e nuovi ingressi 
di studenti a Scuola, per poter completare  la consegna, a tutti gli studenti iscritti al 
primo anno della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado degli Istituti 
Scolastici del territorio, dei suddetti libri di lettura, si rende necessario procedere 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

all’acquisto di ulteriori n. 24 Testi, di cui n. 12 del libro "La torta è troppo in alto" di 
Susanne Strasser Terre di mezzo editore e n. 12 del libro "Sulla Collina" di Linda 
Sarah e Benji Davies;  

Visto il preventivo di spesa n. 06 del 17/06/2025, acquisito al prot. gen. dell’Ente al 
n. 21211 del 17/06/2025, relativo all’acquisto di libri per la Scuola Infanzia- 
Primaria- Secondaria di primo grado, trasmesso dalla Cartolibreria “Il Mondo di 
Remigino” (DIDATTICA LIBRI SCUOLA UFFICIO) P.IVA 01542920762, C.F. 
omissis, avente sede legale in Via Galliano 8G, 85028 RIONERO IN VULTURE 
(PZ), per un importo complessivo pari ad € 291,44 IVA esente; 
 
Dato atto che è stato acquisito il codice C.I.G. B7A367EFBE in esenzione da 
imposte (IVA) trattandosi di libri; 
 
Dato atto che la cartolibreria IL MONDO DI REMIGINO (DIDATTICA LIBRI 
SCUOLA UFFICIO) – P.IVA 01542920762, C.F. omissis, Via Galliano 8G, 
85028 RIONERO IN VULTURE, ha già provveduto, a seguito dell’Affidamento 
diretto previa indagine tramite MEPA, alla fornitura dei testi del progetto "Un Libro 
per crescere" consegnati agli studenti delle prime classi della scuola dell’infanzia, 
scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado, presentando a questo Ente, ai fini 
della liquidazione, la relativa fattura n. 31/PA del 03/11/2024, acquisita al prot. 
dell’Ente al n. 36835 del 03/11/2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-line”, in atti, 
acquisito con Numero Protocollo INPS_4666741, Data richiesta 08/07/2025, 
Scadenza validità 05/11/2025; 
 
Considerato che essendo un importo inferiore ad € 5.000 ai sensi dell’art. 48-bis 
del DPR n. 602/1973, non è soggetto alla “Verifica ex-Equitalia”; 
 
Ritenuto, pertanto, potersi procedere all’affidamento diretto della fornitura di 
ulteriori n. 24 Testi per gli studenti iscritti al primo anno della Scuola Infanzia-
Primaria-Secondaria di primo grado del territorio, di cui n. 12 del libro "La torta è 
troppo in alto" di Susanne Strasser Terre di mezzo editore e n. 12 del libro "Sulla 
Collina" di Linda Sarah e Benji Davies, in favore della Cartolibreria “Il Mondo di  
Remigino” (DIDATTICA LIBRI SCUOLA UFFICIO) P.IVA 01542920762, C.F. 
omissis, avente sede legale in Via Galliano 8G, 85028 RIONERO IN VULTURE 
(PZ) ed al relativo impegno di spesa, per un importo complessivo pari ad € 291,44 
IVA esente; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nunziata Lapomarda, 
Funzionario Amministrativo dell’Ufficio “Attività Culturali e Digitalizzazione” del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Comune di Ginosa e del proprio parere tecnico favorevole attestato dalla 
sottoscrizione del presente provvedimento circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 
14.11.2024, con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 
comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 
267 quale Responsabile degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- “Area 
Attività Culturali e Digitalizzazione”; 

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa espressi in premessa che qui si intendono integralmente e 
sostanzialmente riportati: 

1. di approvare il preventivo di spesa n. 06 del 17.06.2025, acquisito al prot. gen. 
dell’Ente al n. 21211 del 17.06.2025, relativo all’acquisto di libri per gli studenti 
iscritti al primo anno della Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria di primo grado degli 
Istituti Scolastici del territorio, trasmesso dalla Cartolibreria “Il Mondo di 
Remigino” (DIDATTICA LIBRI SCUOLA UFFICIO), P.IVA 01542920762, C.F. 
omissis, avente sede legale in Via Galliano 8G, 85028 RIONERO IN VULTURE 
(PZ), per un importo complessivo pari ad € 291,44, IVA esente; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico Cartolibreria “Il Mondo di Remigino” (DIDATTICA  LIBRI  SCUOLA  
UFFICIO),   P.IVA  01542920762, C.F. omissis, avente sede legale in Via 
Galliano 8G, 85028 RIONERO IN VULTURE, secondo il preventivo n. 06 del 
17/06/2025, al costo complessivo di € 291,44, IVA esente, la fornitura di ulteriori n. 
24 libri di narrativa per gli studenti iscritti al primo anno della Scuola Infanzia- 
Primaria-Secondaria di primo grado degli Istituti Scolastici del territorio, per la 
realizzazione del Progetto “Un libro per crescere”; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 291,44, IVA esente, per la fornitura di 
n. 24 libri di narrativa per gli studenti iscritti al primo anno della Scuola Infanzia-
Primaria-Secondaria di primo grado degli Istituti Scolastici del Territorio, per la 
realizzazione del Progetto “Un libro per crescere”; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 291,44, Iva esente, sul capitolo di bilancio 
648, art. 4, denominato “Un Libro per Crescere”, del Bilancio di previsione 2025-
2027; 

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il 
CIG n.: B7A367EFBE; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come 
disposto dall’art. 151, comma 4, del T.U.E.L approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i relativi controlli e gli 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

adempimenti di propria competenza. 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Nunziata Lapomarda 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 15-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   596 del 15-07-2025 a Competenza   CIG B7A367EFBE 
5° livello 04.01-1.03.01.01.002  Pubblicazioni 
Capitolo        648 / Articolo     4 
Un libro per crescere 
Causale Affidamento diretto in favore della Cartolibreria Il Mondo di Remigino per la fornitura di n. 24 testi di narrativa 

per gli studenti iscritti al primo anno della Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado degli Istituti 
Scolastici del territorio-impegno di spesa. 

Importo 2025 Euro 291,44 
Beneficiario @  Il mondo di Remigino 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1655 del 15-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 15-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2111  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 15-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


